HANS H. ØRBERG

LINGVA LATINA

PER SE ILLVSTRATA

FABELLAE LATINAE
ad cap. I–XXV

DOMVS LATINA
MMVI

LINGVA LATINA PER SE ILLVSTRATA
FABELLAE LATINAE ad cap. I–XXV
© Hans H. Ørberg 2006
ISBN 87-90696-15-8
Domus Latina. www.lingua-latina.dk

Ex hīs fābulīs aliās (11, 12, 17, 18, 23) prīmūm exarāvit vel adumbrāvit
Milena Minkova, aliās (24, 25) discipulae Neāpolitānae.

Contents

PERSONAE	3
1. Prōvinciae Rōmānae (cap. I)	3
2. Līberī et librī (cap. I-II)	4
3. Pater dormit (cap. I-III)	5
4. Nummus Dāvī (cap. I-IV)	6
5. Liber novus (cap. I-V)	7
6. Puella in hortō (cap. I-V)	8
7. Mēdus et Cornēlius (cap. I-VI)	9
8. Speculum Aemiliae (cap. I-VII)	10
9. Ōrnāmenta dominae (cap. I-VIII)	11
10. Dominī et equī (cap. I-IX)	12
11. Tabernae Iūliī (I-X)	13
12. Pater abest, adest māter (cap. I-X)	14
13. Servī dormiunt (cap. I-XI)	15
14. Puer armātus (I-XII)	16
15. Kalendārium Rōmānum (I-XIII)	17
16. Asinus currēns (cap. I-XIV)	18
17. Puer aeger et medicus (cap. I-XV)	19
18. Canis ululāns (cap. I-XV)	20
19. Via Ōstiēnsis (cap. I-XVI)	21
20. Medicus doctus (cap. I-XVII)	22
21. Numerī et litterae (cap. I-XVIII)	23
22. Amor adulēscēntium (cap. I-XIX)	24
23. Dē novō īfante (cap. I-XX)	25
24. Filius mercātōris (cap. I-XX)	26
25. Gubernātor optimus (cap. I-XX)	27
26. Magister numerōs dictat (cap. I-XXI)	28
27. Iānitor probus (cap. I-XXII)	29
28. Neuter recēdere vult (cap. I-XXIII)	30
29. Redit Sextus (cap. I-XXIV)	31
30. Puer barbarus (cap. I-XXV)	32

PERSONAE

Aemilia, domina, māter Mārcī, Quīntī, Iūliae
Aemilius, miles, frāter Aemiliae
Cornēlia, puella, filia Cornēlii et Fabiae
Cornēlius dominus, pater Sextī et Cornēliae
Dāvus, servus Iūlii
Dēlia, ancilla Aemiliae
Diodōrus, magister
Dōrippa, amīca Lȳdiae
Fabia, uxor Cornēlii
Grūmiō, tabernārius
Iūlia, puella, filia Iūlii et Aemiliae
Iūlius, dominus, pater Mārcī, Quīntī, Iūliae
Lēander, servus Iūlii
Lepidus, adulēscēns
Libanus, servus Cornēlii
Lȳdia, amīca Mēdī
Mārcus, puer, filius Iūlii et Aemiliae
Marīnus, adulēscēns, filius Mīciōnis
Medicus Tūsculānus
Mīciō, mercātor, pater Marīnī
Mopsus, tabernārius
Sanniō, iānitor
Sextus, puer, filius Cornēlii et Fabiae
Syra, ancilla Aemiliae

FABELLAE LATINAE

1. Prōvinciae Rōmānae (cap. I)

In imperiō Rōmānō multae sunt prōvinciae. Hispānia et Gallia sunt prōvinciae Rōmānae. Britannia quoque prōvincia Rōmāna est. Hispānia et Gallia et Britannia trēs prōvinciae in Eurōpā sunt.

Ubi sunt prōvinciae Syria et Aegyptus? Syria in Asiā est, Aegyptus est in Āfricā. Britannia īinsula est. Num īsulae sunt Gallia et Hispānia? Nōn sunt īsulae; sed Corsica, Sardinia, Sicilia īsulae sunt. Magna īsula est Britannia. Sicilia quoque et Sardinia et Corsica magnae sunt īsulae.

Melita īsula parva est.

Quid est Brundisium? Brundisium oppidum est. Quid est Dānuvius? Dānuvius est fluvius. Rhēnus quoque fluvius est. Rhēnus et Dānuvius sunt duo magnī fluvii in Eurōpā. Nilus quoque magnus fluvius est. Estne Nilus in Eurōpā? Nōn in Eurōpā, sed in Āfricā est Nilus. Num Rhodus fluvius est? Nōn fluvius, sed īsula est. Rhodus est īsula Graeca. In Graeciā multae sunt īsulae parvae et magnae.

INSVLA et OPPIDVM vocābula Latīna sunt. In vocābulō INSVLA sunt sex litterae: littera prīma I, secunda N, tertia S... I est littera et numerus. Numerī prīmī sunt I, II, III, litterae prīmae A, B, C.

2. Līberī et librī (cap. I-II)

Quid est Tūsculum? Tūsculum est oppidum Rōmānum. Estne magnum oppidum? Tūsculum nōn magnum, sed parvum oppidum est. Ubi est Tūsculum? Tūsculum est in Italiā. Quis est Iūlius? Iūlius est vir Rōmānus. Cuius vir est? Vir Aemiliae est. Ubi est Iūlius? Est in oppidō Tūsculō. Estne Aemilia in oppidō? Nōn est.

Cornēlius: "Ubi est vir tuus, Aemilia?"

Aemilia: "Iūlius, vir meus, in oppidō Tūsculō est. Sed ecce Mārcus, filius meus, et Dēlia."

Cornēlius: "Quae est Dēlia?"

Aemilia: "Dēlia ancilla mea est."

Cornēlius: "Estne Syra quoque ancilla tua?"

Aemilia: "Dēlia et Syra et ceterae multae sunt ancillae meae. In familiā meā sunt multae ancillae multīque servī – et paucī līberī."

Cornēlius: "Quot liberī in familiā tuā sunt?"

Aemilia: "Trēs."

Cornēlius: "Quot filiī et quot filiae?"

Aemilia: "Duo filiī et ūna filia. Filiī meī sunt Mārcus et Quīntus, filia mea est Iūlia. In familiā meā sunt centum servī et trēs liberī."

Cornēlius: "Centum est magnus numerus! In meā familiā parvus numerus servōrum est. Neque magnus est numerus liberōrum meōrum."

Aemilia: "Quot sunt liberī tuī?"

Cornēlius: "Duo: ūnus filius, Sextus, et ūna fīlia, Cornēlia. Parvus est numerus *liberōrum* – sed numerus *librōrum* meōrum nōn parvus est! Librī meī sunt magnī et parvī, antīquī novīque: centum librī Latīnī et Graecī."

Aemilia: "Centum librī! Magnus est numerus librōrum tuōrum!"

Cornēlius: "Ecce liber meus novus; titulus librī est GRAMMATICA LATINA."

Liberī et *liber* duo vocābula masculīna sunt. *Liberī* est plūrālis, *liber* singulāris – plūrālis: *librī*.

3. Pater dormit (cap. I-III)

Iūlia, filia Iūlii et Aemiliae, est parva puella laeta quae cantat et rīdet. Sed iam nōn cantat puella neque rīdet, sed plōrat: “Uhuhū!” Cūr plōrat Iūlia? Puella plōrat quia Mārcus eam pulsat. Mārcus est puer improbus quī parvam puellam pulsat – et rīdet!

Aemilia audit filiam quae plōrat.